
ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ

Управление образования города Калуги

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 
с углубленным изучением отдельных предметов» г. Калуги

от 14. 09. 2023
ПРИКАЗ

№ 100/01-09

г. Калуга

о проведении первого (школьного) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников

Во исполнение Положения о Всероссийской олимпиаде школьников, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02. 12. 2009 года 
№ 695 «Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников», согласно 
графику Управления образования о проведении первого (школьного) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и общешкольного плана работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первый (школьный) этап Всероссийской олимпиады школьников, 
организованный на платформе «Сириус. Курсы» с использованием дистанционных 
технологий в следующие сроки, график проведения составить и утвердить в 

_______соответствии с письмом МБУ «Центр «Стратегия» г. Калуга № 255 от 14.09.2023:
№ Предмет Сроки проведения Утверждение графика
1. Физика 27 сентября 2023 года 20 сентября 2023 года
2. Химия 4 октября 2023 года 27 сентября 2023 года
оJ. Биология 11 октября 2023 года 04 октября 2023 года
4. Астрономия 6 октября 2023 года 29 сентября 2023 года
5. Математика (7-11 классы) 17 октября 2023 года 10 октября 2023 года
6. Математика (4-6 классы) 18 октября 2023 года 11 октября 2023 года
7. Информатика 25 октября 2023 года 18 октября 2023 года

2. Провести первый (школьный) этап Всероссийской олимпиады школьников на базе 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Калуги в следующие сроки:

3.
№ п/п Предмет Срок проведения

1. Экономика 28 сентября 2023 года
2. Литература 29 сентября 2023 года
3. Право 3 октября 2023 года
4. Китайский язык 5 октября 2023 года
5. История 9 октября 2023 года
6. МХК 10 октября 2023 года
7. География 12 октября 2023 года
8. Физическая культура 13 октября 2023 года
9. Немецкий язык 16 октября 2023 года
10. Русский язык (4, 5-11 классы) 19 октября 2023 года
11. Технология 20 октября 2023 года
12. Английский язык 23 октября 2023 года



3. Экология Председатель: Родичева В.В, учитель 
биологии
Члены: Куликова М.В., учитель географии, 
Лихачев Н.А., учитель химии

4. История Председатель: Гусарова О.Н., учитель 
истории
Члены: Голубева А.Н., учитель истории, 
Обрезкова А.В., учитель истории

5. Обществознание Председатель: Гусарова О.Н., учитель 
истории
Члены: Голубева А.Н., учитель истории, 
Обрезкова А.В., учитель истории

6. МХК Председатель: Осипова Н. Ю., учитель 
русского языка и литературы 
Члены: Трункина Н. В., библиотекарь 
школы, учитель музыки и ИЗО, Мельникова 
М..М, учитель технологии

7. Экономика Председатель: Гусарова О.Н., учитель 
истории
Члены: Голубева А.Н., учитель истории, 
Обрезкова А.В., учитель истории

8. Английский язык Председатель: Жукова Л. В., учитель 
немецкого языка
Члены: Егорочкина М. Н., учитель 
английского языка, Король В. В., учитель 
английского языка, Долгова О.Н., учитель 
английского языка, Губанова А.С., учитель 
английского языка

9. Физическая культура Председатель: Тютенкова О. А., учитель 
физической культуры 
Члены: Грачева Д.А., учитель физической 
культуры, Минаев В. В., учитель 
физической культуры

10. Немецкий язык Председатель: Жукова Л. В., учитель 
немецкого языка
Члены: Суварян М.Х., учитель немецкого 
языка, Болдырева И. А., учитель немецкого 
языка, Савинова Н. С., учитель немецкого 
языка

11. Право Председатель: Гусарова О.Н., учитель 
истории
Члены: Голубева А.Н., учитель истории, 
Обрезкова А.В., учитель истории

12. География Председатель: Гусарова О.Н., учитель 
истории
Члены: Губанова А.С., учитель географии, 
Куликова М. В., учитель географии

13. ОБЖ Председатель: Тютенкова О. А., учитель 
физической культуры 
Члены: Самсонова К.И., преподаватель-  
организатор ОБЖ, Купцов А.А., учитель 
технологии



искусства, технологии
14. Немецкий язык Жукова Л.В., руководитель 

методического объединения учителей 
иностранных языков

15. Математика Хахалева М.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

16. Право Гусарова О.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
общественно -  научных предметов и 
ОДНКР

17. Г еография Гусарова О.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
общественно -  научных предметов и 
ОДНКР

18. ОБЖ Тютенкова О. А., руководитель 
методического объединения учителей 
физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности, 
искусства, технологии

19. Технология Тютенкова О. А., руководитель 
методического объединения учителей 
физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности, 
искусства, технологии

20. Информатика Хахалева М.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

3. Для проверки олимпиадных работ создать предметные комиссии в составе:

№ п/п Предмет Члены комиссии
1. Русский язык Председатель: Чолахсаева Е. В., учитель 

русского языка и литературы, Архипова 
Л.В., учитель начальной школы 
Члены: Осипова Н. Ю., учитель русского 
языка и литературы,
Кучина Н. В., учитель русского языка и 
литературы,
Гришкина Т. Л., учитель русского языка и 
литературы,
Клещеева ТА., учитель русского языка и 
литературы

2. Литература Председатель: Чолахсаева Е. В., учитель 
русского языка и литературы 
Члены: Клещеева Т. А., учитель русского 
языка и литературы,
Осипова Н. Ю., учитель русского языка и 
литературы,
Кучина Н.В., учитель русского языка и 
литературы



13. Обществознание 24 октября 2023 года
14. Экология 26 октября 2023 года
15. Основы безопасности жизнедеятельности 27 октября 2023 года
16. Краеведение 30 октября 2023 года

Начало олимпиад -13.00.

2. Назначить ответственных за организацию и проведение школьных олимпиад:

№ п/п Предмет Ответственный
1. Физика Хахалева М.Н., руководитель 

методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

2. Русский язык Осипова Н. Ю., руководитель 
методического объединения учителей 
русского языка и литературы

3. Литература Осипова Н. Ю., руководитель 
методического объединения учителей 
русского языка и литературы

4. Экология Хахалева М.Н, руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

5. Химия Хахалева М.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

6. История Гусарова О.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
общественно-научных предметов и 
ОДНКР

7. Астрономия Хахалева М.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

8. Обществознание Гусарова О.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
общественно -  научных предметов и 
ОДНКР

9. МХК Осипова Н. Ю., руководитель 
методического объединения учителей 
русского языка и литературы

10. Биология Хахалева М.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
естественно -  научных предметов

11. Экономика Гусарова О.Н., руководитель 
методического объединения учителей 
общественно -  научных предметов и 
ОДНКР

12. Английский язык Жукова Л.В., руководитель 
методического объединения учителей 
иностранных языков

13. Физическая культура Тютенкова О. А., руководитель 
методического объединения учителей 
физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности,



14. Технология Председатель: Тютенкова О. А., учитель 
физической культуры 
Члены: Мельникова М.М., учитель 
технологии,
Купцов А.А., учитель технологии

15. Китайский язык Председатель: Жукова Л.В., учитель 
немецкого языка
Данильчева А.А., учитель китайского языка

4. Членам предметных комиссий проверить олимпиадные работы обучающихся в 
2-х дневный срок.

5. Руководителям МО довести результаты олимпиад до сведения обучающихся, 
провести анализ выполнения олимпиадных заданий, направить анализ выполнения 
олимпиадных заданий и заявку на участие во втором (муниципальном) этапе 
Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Стратегия» г. Калуги.

6. Ответственность за проведение первого (школьного) этапа Всероссийской 
олимпиады школьников возложить на руководителей МО.

7. По итогам проведения первого (школьного) этапа Всероссийской олимпиады 
школьников провести методические объединения, на которых рассмотреть итоги и анализ 
выполнения олимпиадных заданий. На методическом совете заслушать отчет 
руководителей МО об итогах проведения школьного этапа олимпиады по своим 
предметам.

8. Контроль за исполнением 
директора по УВР.

Директор школы л

приказа возложить на Кучину Н.В., заместителя

М.А. Чикалова
■ у )

ены:С приказом ознак; 
Кучина Н.В.
Гришкина Т. Л.
Голубева А.Н.
Осипова Н. Ю. 
Тютенкова О. А .оУ^ге^ 
Куликова М. В . ^ 7, /  
Гусарова О. Н.
Ульянова С.А.

I

Клещеева Т. А. 
Чолахсаева Е.В.' 
Трункина Н. В.(
Хахалева М.Н. gj 
Самсонова К.И 
Минаев В. В.
Демидова С. М / '

V7 Болдырева И. А. ,
Савинова Н. С. 0 ;  ^  
Жукова Л. В.
Архипова Л.В.
Купцов А.А.
Данильчева А/
Маркина Я.1 
Обрезкова А.В^ 
Днестрянская 
Мельникова M.f 
Лихачёв Н.А.
Король В.В.
Губанова А .бтдГ^ 
Грачева Д.А. J *  
Родичева В.В л 
Суварян М.Х.


